中 国 科 协 办 公 厅
 科协办函外字„2022‟82号

中国科协办公厅关于在线填报国际组织任职

及后备专家信息的通知

各省、自治区、直辖市科协，有关企业科协、高校科协：

为贯彻落实习近平总书记对科技界要融入全球创新网络、深

度参与全球科技治理体系的重要指示精神，精准开展国际组织任

职推送工作，推进科协系统国际组织人才队伍建设，请各省、自

治区、直辖市科协，有关企业科协和高校科协在线填报国际组织

和任职及后备专家信息。现将有关事项通知如下：

一、目的意义

国际科技组织是现代全球科技治理体系的重要节点，掌握

着人才、标准和技术资源。准确掌握国际组织任职及后备专家

情况，既是精准有序开展国际组织任职推送工作的重要基础，

也是制定相关政策的重要依据，对支持我国科学家深度参与全

球科技治理，提升我国在国际科技竞争中的话语权和影响力,

具有重要意义。

二、工作目标

1.发现并储备一批能积极参与国际组织工作、具备国际组织

竞选和秘书处竞聘条件的专家学者和外事工作人员。

 — 2 —

2.建立科协系统的国际组织任职专家和后备人员的线上数据

采集队伍。

三、工作对象

各省、自治区、直辖市科协；有关企业科协、高校科协。

四、有关要求

（一）平台注册工作

1.登录网址：https://casttest.cloudolphin.com/

2.每个省、自治区、直辖市科协以及企业科协、高校科协注

册一个账号，待后台审核通过后即可登录使用。

（二）任职及后备专家要求

1.任职专家要求：已在国际组织中担任领导层（执委及以

上）、中层（专委会任职）和秘书处职务的专家。

2.后备人员要求：政治素质好，理想信念坚定，敢于斗争，

善于斗争；严守纪律规矩，作风正派，清正廉洁；专业能力扎实；

能够熟练使用英语（法语）开展工作，具有较好的对外交往能力

和组织协调能力；具备赴国际组织任职的意愿、身心条件和适应

能力；年龄一般不超过50岁；拥有两年以上涉外工作经历，有多

边或者国际组织工作经验者优先。

（三）数据库管理员相关要求

为保证数据平台信息的全面、完整、准确，需各省、自治区、

直辖市科协，企业科协和高校科协指定一名政治素养过硬、工作

认真负责的管理员。管理员要求如下：

 — 3 —

1.充分了解本单位国际组织任职情况、对口国际组织情况、

国际会议情况等；

2.及时准确对“中国科协国际组织数据平台”信息进行更新

与维护；

3.积极参加中国科协组织的数据平台管理员培训等活动。

（四）填报内容要求

1.平台中设有三个模块需要录入信息，分别为：机构管理、

国际组织、专家信息。

2.首次登录后请先使用首页界面上部的横向栏框查看每个

模块的内容，待熟悉后每次新增内容可从首页界面左侧栏框的

“新增”快捷方式进入直接添加维护。

3.机构管理模块

应填写各单位中文名称、所在地、联系人信息、官方网址等。

4.国际组织模块

应填写国际组织中文名称、英文名称、英文缩写、所属学科、

性质（国际间、区域间）、总部所在地、成立时间、联系方式、

加入形式、中国承担会费情况、特殊会费情况、奖项情况、港澳

台加入情况等。

此模块中凡是以单位名义或专家个人名义加入的国际组织

均应填写。

（1）若国际组织信息已存在，请核对信息是否准确；

（2）若国际组织信息不存在，请点击“新增国际组织”填写；

 — 4 —

（3）若各单位有计划加入的国际组织，请点击“新增计划

加入国际组织”填写。填写完国际组织基本信息提交后右上角

会提示“编辑组织名录”，此内容为国际组织更为详细的信息

收集。

5.专家信息模块

填写专家任职信息前请务必先填写任职的国际组织信息，否

则无法关联国际组织名称；此模块有导出导入功能，各机构可将

表格导出发给各位专家填写个人信息。应填写专家个人基本信

息、教育经历、工作经历、国际组织任职情况等。

凡是已任职或后备专家（决策层、中层、秘书处）均应填写。

（1）若已任职专家和后备专家信息已存在，请核对信息是

否准确；

（2）若已任职专家信息不存在，请点击“新增专家”填写；

（3）若各有关单位有后备专家（决策层、中层、秘书处），

请点击“新增后备专家”填写。

6.所有填报页面可保存或提交，如点击保存则自动进入草

稿箱。

（五）填报时间

请各单位于2022年9月30日前登录平台提交相关信息。

各地方科协，有关企业科协、高校科协要高度重视，充分认

识此次填报工作的重要性，认真做好填报工作。

特此通知。

 — 5 —

联系方式：

业务咨询：中国国际科技交流中心

联 系 人：孙  跃  汪晨晨

联系电话：010-62075510  13901035243

附件：中国科协国际组织数据平台使用手册

中国科协办公厅

2022年8月23日